El *Diploma Silonis Regis*: notas de toponimia

No es preciso poner de relieve la importancia, en sus múltiples aspectos lingüísticos, históricos y jurídicos, del *Diploma Silonis Regis*, documento de donación de unas tierras por el rey astur Silo; sí, tal vez, insistir en el léxico de carácter toponímico y delimitativo de este texto, porque en él aflora, mejor que en ningún otro, el romance que subyace.

En efecto, el *Diploma Silonis Regis* no es un documento público, producto enteramente de la cancillería real, sino un documento privado confeccionado, por lo menos en parte, por quien conocía bien las tierras objeto de la donación, tal vez por vivir en ellas; probablemente alguno o algunos de los donatarios que menciona el texto silense específica o genéricamente al referirse a *aliorum fratrum qui in ipso loco sunt*.

Su lengua ya no es el latín, y a pesar del evidente deseo de latinizar los topónimos y demás términos delimitativos, su falta de un sólido conocimiento de esta lengua le hizo incluir formas romances o muy romanceadas.

De este modo, el año 775, fecha del diploma, al Oeste del río Eo, frontera histórica del reino de Galicia y una de las lindes de las tierras que se donan, se hablaba ya un romance que hay que identificar necesariamente con el gallego.

El texto del *Diploma Silonis Regis* es el siguiente:

/1/ (Christus) Silo. Macnum adque preclarum est locum est locum abitacionis propter mercedem anime mee facere don [a] tionem ad fratres et seruos Dei, >Petri<, presuiteri, Alanti,

c[on]versi, Lubini, conuersi, fuiti, presbiteri, Valentini presbitiri uel aliorum fratrum qui in ipso loco sunt, vel /2/ ... quem Deus ibi aduxserit, quia nobis pedes obsculaue (rit) runt ipsi serui Dei, ut darem eis locum orationis in cellario nostro qui ast inter Iube et Masoma, inter ribulum Alesancia et Mera, locum que dicitur Lucis, determinatum /3/ de ipsa uilla ubi ipse noster mellarius abitaui Espasandus, et per illum pelagum nigrum, et per iusta montem que dicitur Farum, et per illas sasas aluas, et per illa lacuna usque in alia lacuna, et usque ad petra ficta, et per i lla lagena, /4/ et per ipsum u [i] lare que dicitur Desiderii, et per illum arogium que dicitur Alesantiam, et per alia petra ficta qui stat in montem super Tabulata, per ipsa strata qui esclude terminum, usque in locum que dicitur Arcas et arogium que dicitur Comasio /5/ cum omnem exitum et regreso suo, castros duos quum omne prestacione suam, montibus et felgarias, parietes que iui sunt, et omnem exitum. Ec omnia supra nominatum dono vobis Deo adque concedo par nostrum fidelem fratrem Sperautane /6/ abatem, ut oretis pro mercedem anime mee in eclesia que ibi edificata fuerit, et omnia de meo iure abrasum et in uestro iure traditum et confirmatum abeatis omnia firmiter adquem inreuocauiliter, et quem Deus adduserit ad confesio /7/ nem in ipso loco, uidicent omnia qum omnem uoce opposuitionis mee et iudicent adque defendant de omnem onime. Et si post odie aliquis eos inquietare uoluerit, pro ipso loco uel pro omnis quod scritum est imprimis sit sebaratus ad co>mu<nione sancta et a conuentum cristianorum et Ecclesie sancte permaneat extraneus, et cum Iuda traditore deputatur danandus, talisque illum ultio consenuatur diuina, que omnes uidentes tarreant et audientes contremescant /9/. Facta Karta donacionis sub die X Kalendas Setenbores, dcccxiii.^a (Christus) silo, ano escritura donacionis manum mea (signo de confirmación) (Christus) Esperauta, aba, anc oscritura, ubi preses fui (signo de confirmación). Teodenandus, conuersus, maum mea /10/ (Signo de confirmación) feci /11/ Nepozanus, testis, ano escritura don>a<tionis, ubi preses fui et testis (Signo de confirmación) ... [cle]ricus, manum mea sinum (Signo de confirmación) feci. Florentius, presbiteri, testis (Signo de confirmación) /12/... (Signo de confirmación) feci /13/ ... testis (Signo de confirmación) feci. Seluatus, presbiteri (Signo de confirmación) /14/ (Cristus). Adelfonsus confirmans (Signo de confirmación).